Respondit – Sig.r intesi dire, passata quella furia, da Maria mia cognata e da Antonio mio fratello e da altri ancora, che fosseno stati percossi chi in un luogo e chi nell'altro da quei sassi, e non gl'havevano offesi in niun luogo.

Interrogata ex officio per d. d. Judices etc. de statu situs, loci ubi saxa disiecta fuerunt usque ad viam seu tramitem prefatum, et etiam infra, vel subtus an sit planus, vel acclivis summe, aut parum quemve situm, et quantum spatium

occuparunt saxa ut supra disiecta corruentia, et poterant nec ne retineri aut saltem fuga, seu cursus eorum retardasti usque ad dictam viam seu tramite, et aliqua vestigia saxorum remanserisse et ea respective in eadem via, seu tramite vel quatenus etc. referat etc. cum redditione causae etc.

Respondit – il sito incominciato dal luogo dove si staccarono detti sassi sin alla strada ove noi caminavamo, et anco di sotto è hirto assai, e quasi spazzato fuori di quella puoca boschina senza alberi, zocchi, et ritegni, il sito poi intrigato dai sassi che precipitavano sin alla strada sarà per la /p. 73v/ larghezza di 30 ò 40 brazzi, e qualche d'uno doppio io viddi che si fermò in strada, sotto la strada, ma li più grossi borlarono più à basso lasciando grosse foppe dove scorrevano e più dove si fermavano.

Interrogata ex officio per d. d. etc. cuius copiae, et quantitatis, et qualitatis essent saxa ut supra disiecta precipavit per viam ubi ipsa testis cum alijs incedebat quatenus etc.

Respondit – Interrogatus sassi erano in gran quantità che parevano uno nivolo, e di tutte le sorti, piccoli e grossi, che venivano con precipitio tutti alla volta nostra, e ve n'erano de grossi assai essendo impossibile à dar il numero e il peso.

Interrogata ex officio. Situs viae, seu tramitis predictae occupatus in spatio ab ipsi saxibus corruentibus ut supra ipsa deposuit erat nec ne occupatus ab ipsa, et ab alijs eius socijs tempore precipitij, et omnes essent nec ne intra, vel extra, aut aliter, quoque ordine incedebant tunc temporis saltem da primo ad ultimum et quatenus etc referat etc.

Respondit – in tempo che venne quella gran ruina de sassi, come ho detto di sopra, eccetto mia cognata Angela, tutti gl'altri /p. 74r/ si trovavamo in quel spatio di sito che presero li sassi nella caduta, e non mi ricordo che fosse il primo ò l'ultimo, so bene che eravamo molti.

Et subiuncto per d. d. Judices ex officio. An ipsa cum alijs intra spatium prefatum incedentibus tempore dictae ruinae saxorum excepta eius cognata poterat vel poterat respective quilibet ipsorum naturaliter remanere illesi in eius personis prout remanserunt, vel potius miraculum fuit, et quatenus etc. referat etc.

Respondit – mi e gl'altri tutti che siamo restati in vita, e senza offesa nesuna, da quella gran quantità de sassi è stato miracolo del nostro Beato Girolamo perché dalla gran quantità de sassi non potevamo tirarsi da banda, ne salvarsi, perché eravamo circondati da sassi havendone d'avanti e dietro e scorrevano le sassi medesimi.

Interrogata de nomine sociorum qui secum incedebant in via juxta exigentiam suae memoriae.

Respondit – i compagni che erano meco, oltre quelli nominati, erano (per quanto mi ricordo) tre puttelli di Giacomo Bolis uno chiamato Giovanni, l'altra Lucia e l'altro Antonio, e Battista di Bartolomeo Bolis, e non mi ricordo d'altri.

Juxta decimum septimum usque ad 25.

Respondit - /p. 74v/ mi pare d'haver sodisfatto con le risposte date di sopra non essendo io informata del miracolo fatto à Gio: Battista Benaglio.

Expeditis interrogatorijs et reclusis ac sigillo d. Promotoris obsignatis fuit examinata super articulis ut supra, et super primo.

Respondit – si sente à dire ch'ha fatto et fa delli miracoli il nostro Beato Girolamo, ma io che non pratico non so in chi siano stati fatti.

Super 2° usque ad finem.

Respondit – io mi riporto à quello ho detto nelli interrogatorij sopra il miracolo da me e da gl'altri compagni ricevuto per intercessione del Beato Girolamo, di quello di Gio: Battista Benaglio non so cosa alcuna.

Expletis articulis fuit examen dimissum ac licentia ipsa Testis, sibi prius per lecto per me de mandato etc. eius examine per ipsam audito et approbato, ut fiat etiam subscriptio ipsius nomine per infrascriptum prout actum fuit, et eidem testi jniunctus fuit silentium prout promisit.

Pro supradicta Dominica scribere nesciente Ego Sabbatinus Antonellus presente eius examen subscrpsi rogatus etc.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

/p. 75r/ Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

Jo: Thomas Butios Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor interfuit etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Die lunae decima septima mensis octobris 1678, de mane hora decima quinta circiter iam indicta et intimata.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero Dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis presente d. Jo: Thoma Butio Subpromotore fidei sedentibus in Sacristia predicta meque Notario Actuario deputato etc.

Comparvit Oliva filia Angeli Bolis Somaschensis alter testis ut ante nominatas, inductas, citatas iam juratas, monitas, examinatas fuit per prefatos d.d. Judices Delegatos etc. et eidem iterum per eosdem delato juramento veritatis dicendae tactis Sacrosanctis Evangelijs fuit per ipsos d.d. Judices /p. 75v/ prius juxta interrogatoria à d. Subpromotore iam exhibita et reclusa, et modo in actu examinis infrascripti Testis dissigilata et juxta primum interrogatorium monitas super **ui** et importantia juramento alijsque etc.

Interrogata respondit bene.

Juxta secundum.

Respondit – mi chiamo Oliva figliuola di Angelo Bolis di questo luogo di Somasca, d’anni 18 in circa finiti, mia madre che è viva ancora si chiama Maria, io faccio calcette, vado in campagna à lavorare stando in obedientia di mio padre e di mia madre.

Juxta tertium.

Respondit – mi confesso e comunico ogni anno la Pasqua, et anco una volta e più il mese, e l’ultima volta è stata la prima domenica d’ottobre corrente in questa chiesa de P.P. Somaschi.

Juxta quartum.

Respondit – non sono mai stata inquisita processata ne molestata dalla giustitia.

Juxta quintum.

Respondit – non sono mai stata scomunicata.

Juxta sextum.

Respondit – nissuno m’ha insegnato quello io dovesi dire in questo mio esame.

/p. 76r/ Juxta septimum.

Respondit – per miracolo intendo, secondo il mio giuditio, una cosa miracolosa che fa solo Dio per intercessione de Santi, et il miracolo più che la gratia, et uno n’ho havuto mi.

Et sibi dicto ut referat miraculum à se receptum à Deo cum suis circumstantijs temporis, loci, contestibus alijsque etc.

Respondit – il miracolo che ho ricevuto è stato che i sassi caduti dal monte chiamato Pizzo et dal chieppo per la stradella di Valderf ove caminando mi con Antonio mio fratello, morto al primo di giugno presentemente passato, Domenica mia sorella, Maria mia cognata, Cattarina figliuola di Bernardo Bolis, tre puttelli figliuoli di Giacomo Bolis chiamati Giovanni uno l’altra Lucia et Antonio, et non mi ricordo adesso d’altri, che venimo à casa portando ogn’uno qualche cosa, ò in testa ò in spalla per portarla à casa, et io portavo un legno su le spalle strascinandolo dietro, se levorno et distaccorno à mezzo il monte sudetto molti sassi, sentendo un gran rumore mi sbigottij e dissi: morti e Beato Girolamo aiutem se me potè aiutà, /p. 76v/ e viddi nello stesso tempo Maria mia cognata che camminava avanti mi, si buttò in terra con le mani incrociate su la testa, e perché li sassi erano tanti che borlavan giù fis, e facevano salti alti per quella stradella ove caminavamo e dinanci et di dietro che dovevamo restar tutti morti fracassati, e pure non me ne toccò nessuno, che fu miracolo del Beato Girolamo, che così da noi comunemente vien chiamato.

Et subiuncto per d. d. Judices quare ob intercessionem Ven. Servi Dei Hieronymi potius, quam mortuorum, seu aliorum Sanctorum reputetur miraculum receptum ab ipsa, et ab alijs cum redditione causae etc.

Respondit – perché l’ho chiamato di buon cuore, et è protettore mio et di tutta la nostra casa, et d’altri ancora, e perché so che fa miracoli continuamente, et ho quella fede in lui, e perché vedessimo che tutti eravamo restati liberi e salvi, am dis doppo che l’era stato un gran miracolo del Santo.

Interrogata per d. d. Judices ex officio. An ipsa fuit percussa vel alij quis ex suis socijs percussus ab aliquo ex dictis saxis corrudentibus, vel saltem /p. 77r/ de auditu.

Respondit – mi non restà toccada da i sassi ne vedì che nissun altro de compagni fosse stato toccato, intesi dire doppo che è pasata la ruina de sassi, che Maria mia cognata, Antonio mio fratello, et Domenica mia sorella dissero che l’havevan percossi li sassi, e che non gl’havevan fatto niente.

Et subiuncto per d. d. ex officio. An eius saltem etc. judicio poterant naturaliter, vel possibile naturale quod ipsa sicut eius socij incedentes in dicta viae subtus montem prefatum tempore quo saxa in magna copia corruentia circum circa personas poterat non percuti seu aliquis eorum per cuius innoxensum prorsum **remansum** quatenus etc. cum redditione causae etc.

Respondit – veramente fu miracolo, à mio giuditio, del Beato Girolamo che non mi chiapassero perché erano tanti e grossi, et d’ogni sorte, e daveno da tutte le bande appresso a mi et à tutti li altri, che era impossibile à scappare, e quelli che acchiappò restessero senza veruna offesa ò danno.

Interrogata ex officio per d. d. Judices de tempore /p. 77v/ preciso dictorum saxorum ac de magnitudine eorum, et de illorum permanentia post ruinam et quatenus etc.

Respondit – la rovina de detti sassi fu di giorno s’ul mezzo di incirca, in tempo d’inverno non ricordandomi del mese ne del giorno, ma so bene fu la vigilia che noi chiamem del Beato Girolamo et ha fatto un anno l’inverno passato.

Juxta octavum.

Respondit – come mi ho detto mi raccomandai alli morti et al Beato Girolamo quando senti il rumore de sassi ala volta nostra.

Juxta nonum.

Respondit – già ho detto nelli altri interrogatorij che io invocai i morti et il Beato Girolamo ne senti all’hora se gl’altri l’invocassero et facessero altre orationi, ma solo doppo tutti dicessimo che era stato miracolo del Beato.

Juxta duodecimum omissis decimo et undecimo ad presentem testem non faciendo.

Respondit – non posso dir precisamente perché non l’ho misurato ma à mio giuditio sarà lontano per lo spazzio di cento brazza in circa il luogo dove si staccorno li sassi, dalla stradella dove noi caminavamo.

/p. 78r/ Juxta decimum tertium.

Respondit – la cima del monte non sporge fuori, ne meno il sito dove si staccorno li sassi sporge fuori dalla detta stradella dove caminavamo, ma sta hirto, e i sassi che cadono dal monte vengono borlando et facendo foppe nel cadere e nel saltare per il sito hirto anco sotto la strada, et arrivato alle case qui di Somasca che stanno quasi sotto il monte.

Juxta decimum quartum.

Respondit – dalla cima del monte et dal sito dove si staccorno li sassi sino alla stradella non v'è alcun ritegno de sassi fissi e grandi, ne alberi, ne zocchi che podessero trattenere l'impeto e furia de sassi che caderono come ho detto di sopra.

Juxta decimum quintum.

Respondit – già ho detto di sopra secondo il mio giuditio la distanza.

Juxta decimum sextum.

Respondit – ne io ne gl'altri potevamo salvarsi da quei sassi con i legni e altra robba che ciascun portava ò su la testa ò su le spalle, perché i sassi erano /p. 78v/ in quantità e molti grossi assai, ne v'era naturalmente niente che ci potesse salvare dal pericolo.

Juxta decimum septimum.

Respondit – mi raccomandai ai morti et al Beato Girolamo più che a gl'altri Santi perché è nostro protettore, e mi e la mia casa e tutto il paese si raccomandamo à lui ne nostri bisogni e ci fa sempre gratie, e miracoli.

Juxta decimum octavum.

Respondit – mi e gl'altri mieri compagni so per vista che non havessimo mal nissuno e tornassimo tutti sani e salvi alla nostra casa.

Interrogata ex officio per d. d. Judices etc. in quo loco et quo ordine incedebat in via ipsa, et eius socijquare distantia et quatenus etc.

Respondit – i sassi che borlarono, come ho detto, di sopra non vidi in che luogo si fermassero perché mi all'hora mi stremi, senti bene rottolarsi per la strada sparsi in qua, in là, noi poi caminavamo uno doppo l'altro e lontani chi quattro passi, chi cinque e chi sei incirca, et il primo che andava avanti era mio fratello Antonio, et dietro me Menica mia sorella et doppo poi gl'altri che non mi ricordo.

Juxta decimum nonum usque ad 24 inclusive.

Respondit – non son informata niente di tutto quello che mi si interroga adesso.

/p. 79r/ Juxta vigesimum quintum.

Respondit – non so dir altro sopra questo, se non che tutto il Popolo di qui et delli altri contorni hanno gran devotione al nostro Beato Girolamo, et l'hanno sempre havuta per li miracoli grandi e tanti che fa, che sempre habbiamo in bocca il nostro Beato Girolamo ne nostri bisogni, et non ho mai sentito alcuno à dire pure una parola in contrario.

Super articulis deinde deventum ad examen fuit completis prius interrogatorijs et juxta super primo.

Respondit – ho sentito il Popolo à dire che il nostro Beato Girolamo habbi fatto et fa continuamente miracoli e gratie, non so miga poi quanti e di che sorte, sol che quello fatto a me e à gl'altri come ho raccontato di sopra.

Interrogata super 2°, 3°, 4° et 5°

Respondit – ho già raccontato tutto quello che sapevo ne gl'altri interrogatorij fattimi.

Interrogata super sexto.

Respondit – non so niente di questo.

Interrogata super septimo.

Respondit – di quello ho detto l'ho detto per verità, et è publica voce qui in Somasca e d'intorno.

/p. 79v/ Articulis pariter expletis fuit examen dimissum et licentiata ipsa testis relecta per me etc. de mandato etc. eius depositione, et per ipsa bene intellecta, et approbata, et dictum ut subscriberet eius nomine per infrascriptum cum ipsa scribere nesciat, jniuncto ipsi silentio prout sponndit.

Pro supra dicta d.a scribere nesciente Ego Sabbatinus Antonellus dictum eius examen subscripsi e rogatus etc.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

Jo: Thomas Butius Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor interfuit etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Successive

Ubi et coram quibus supra meque etc. presenteque D. Subpromotore.

Examinatus fuit Melchior Vagus de Vercurago alter testis ut supra inductus juratus et monitus, qui iterum eisdem delato juramento per dictos d.d. Judices tactis Sacrosanctis Evangelijs fuit prius super prefatis interrogatorijs examinatus, et juxta primum.

Interrogatus recte respondit.

/p. 80r/ Juxta secundum.

Respondit – mi chiamo Melchiorre Vago da Vercurago, Diocesi di Milano ma territorio di Bergamo, d'anni sessanta quattro che finirò à S. Martino prossimo; mio padre haveva nome Giuseppe, mia madre Angela Cattarina, il mio mestiere è di fare tutte l'arti della campagna, non ho in questo distretto beni stabili ma in stato di Milano ho una casa et un horto che valerà cento cinquanta scudi in circa, essendo quarant'anni e più che son massaro nella possessione del S.r Alessandro Airoidi di questo luogo di Somasca e col puoco mio et con le fatiche della famiglia vivemo da poveri massari.

Juxta tertium.

Respondit – ogni anno mi son confessato et communicato alla Pasqua nella Parochiale di Vercurato dal nostro Curato, et l'ultima volta è stata la Pasqua prossimamente passata.

Juxta quartum.

Respondit – non sono mai stato intrigato nella giustitia.

Juxta quintum.

Respondit – mai sono stato scomunicato.

/p. 80v/ Juxta sextum.

Respondit – di quello io fossi per deporre in questo esame nissun m'ha instruito.

Juxta septimum.

Respondit- miracolo, a mio giuditio, intendo che sia una gran gratia che fa Jddio à noi altri, et che niuno huomo la può fare, et ho inteso che li miracoli fatti da Dio per intercessione del nostro Beato Girolamo, che lo chiamano così, habbia fatto et faccia continuamente miracoli, e son tanti, che è impossibile à raccontarli tutti et mi medemo et Piero mio figliuolo habbiamo ricevuto doi grandi e meravigliosi.

Et interrogatus per d. d. ad specificandam miracula in eius et Petri filij sui personas recepta à Deo ab intercessionem Ven. Servi Dei Hieronymi, cum singulis circumstantijs, loci, locis, temporis et contestium.

Respondit – raccontarò li miracoli ricevuti da me et da mio figliuolo da Jddio benedetto per intercessione del Beato Girolamo, e prima il mio e poi quello di mio figliuolo, che trenti anni sono in circa, non ricordandomi per tanto tempo l'anno giusto, ma mi ricordo il mese che fu d'ottobre, in giorno di sabbato, /p.81r/ la sera su le 22hore in circa, doppo cargato il carro di fascine tuolte nel bosco di Gargantino, stato di Milano, discosto da qui tre miglia in circa, venendo per la strada che era in costa pendente, assieme col boaro, che haveva comprato in quel bosco il fornasaro di Vercurato chiamato Pietro Belingardo, che morì sei ò sett'anni sono, et io in quel dì andai à giornata per lui, et nel venir in giù il carro fui ricercato dal detto boaro di sostentare il carro con la forza perché non travacasse essendo pendente la strada, e nel far questo mi si sbrissorno tutti e due i piedi e restai con quelli sotto la prima ruota d'avanti del carro, et in quel ponto vedendomi in quel pericolo che il carro non mi rovesciasse à dosso mi raccomandai dicendo ad alta voce: Dio e la Madonna e il Beato Girolamo si m'aidi, e detto questo si fermò subito il carro et io tirai fuori i piedi liberi, restando le scarpe sotto la ruota et io senza alcun male, e ripigliai le scarpe passato avanti il carro.

Interrogatus per d. d. ex officio an de natura sua /p. 81v/ currus ut supra onustus fasscinis in via pendenti poterat nec ne sisti eo modo quo ipse supra deposuit vel potius ulterius progredi supra eius personam, et quatenus etc. referat cum redditione causae saltem ex suo iudicio.

Respondit – la fermata del carro subito invocato da me Jddio, la Beata Vergine et il Beato Girolamo, fu miracolosa come la liberatione de miei piedi, e della persona mia naturalmente perché il carro era carico de fasscini, et la strada pendente dalla parte dove stavo io, doveva il carro venirmi adosso senza che io potessi aiutar e scavezzarmi le gambe, et per gratia di Dio, della Beata Vergine et del Beato Girolamo non mi feci male alcuno, et tirassimo il carro sino al lago.

Interrogatus ex officio per d. d. etc. An invocatio prefata fuerit nec ne audita à dicto Boario, et ab eodem fuerit aliquod verbum prolatum tunc, vel postea, et quatenus etc. referat etc.

Respondit – non so se il Boaro sentisse l'invocazione fatta da mi, ma so bene che esso vidde le scarpe che restò sotto la ruota et /p.82r/ il luogo ove stava il carro, disse questo è un gran miracolo che non n'habbi diripato il carro.

Interrogatus ex officio an cum aliqua persona ipse testis alloquitur fuerit de quo miraculo seu gratia, et quatenus etc. referat etc.

Respondit – raccontai il miracolo ricevuto la sera à miei di casa, e à diverse persone tante quante ne trovavo in quel giorno, e doppo secondo sentivo discorrere d'altri miracoli del nostro Beato gl'ho detto anco del mio, et anco al S.r Curato nostro di Vercurago, ai Padri di Somascha e à gl'altri che adesso non mi sovengono.

Interrogatus ex officio de nomine cognomine et patria suscripti Boari, et amplius ab eo tempore citra illum vederit, et quid sit de eo, et an aliqua alia persona fuerit presens dicto miraculo.

Respondit – no so come si chiamasse et cognominare il detto Boaro perché gli si dava tanto al carro, ne gli dimandai di questo, et da quella volta in qua non mi ricordo d'haverlo più visto, ne so che ne sia, so bene che era un Boaro del luogo di Gargantino.

Interrogatus ex officio quare ipse invocaverit intercessionem preci se Ven. Servi Dei Hieronymi, et B. Virginem, et à quo vere /p. 82v/ et in sua intentione recognoverit miraculum.

Respondit – mi raccomandai à Dio, alla Beata Vergine et invocai l'aiuto del Beato Girolamo più de gl'altri Santi, e da lui come mio protettore apresso Dio riconosco il miracolo sudetto perché io et la mia famiglia, et quasi tutto il Popolo all'ora et sempre havemo gran devotione et l'havemo in bocca in tutti li nostri bisogni, perché ci fa gratie e miracoli continui.

Prosequendo verò ad narrationem miraculi recepti à Petro eius filio.

Respondit – mio figliuolo Piero ricevè per intercessione del nostro Beato Girolamo il miracolo nel cascar che fece da una pianta alta di noce una mattina, giorno di lavoro, che era di S. Nicola, che ha fatto tre anni à settembre passato, che non si fece niente di male nel cascar in terra, che doveva restar morto, ò almeno stroppiato e rotto in pezzi.

Interrogatus ex officio an ipse fuerit presens dicto lapsui vel etc. quatenus etc.

Respondit – io non mi trovè presente alla caduta che fece Piero mio figliuolo, ma vi si trovè presente Giosepe altro mio figliuolo morto doi anni sono incirca, Francesca figliuola di Giacomina /p. 83r/ Benaglia, et Berto Grippa qui di

Somasca, ma ben lo viddi in terra tramortito che sentij Gioseppe, stando io puoco lontano à scopare in terra un'altra noce per poter raccogliere meglio le noci, che disse: Ah il mio Piero. Ah il mio Piero, et così accorsi à quella volta e lo trovai in terra tramortito, e quasi morto, e cominciai à piangere et sopragionto da li à puoco tempo il S.r Curato nostro, vedendo che non sentiva ne si moveva, ma solo qualche puoco à rifiatare, ordinò che si fosse portato à casa, come si fece, in una carega da li à puoco tempo.

Interrogatus ex officio per d. d. etc. An remanserit à dicto lapsu Petrus in aliqua parte corporis offensus, et applicata aliqua remedia saltem devotionis, et quando inceperit ipse alloqui, et quatenus etc.

Respondit – detto mio figliuolo Piero niente niente restò offeso da detta caduta, et doppo portato à casa e messo in letto e spogliato fu veduta tutta la sua vita da me, da mia moglie, et da mia nora che è / p. 83v/ sua moglie, et dal S.r Carlo chirurgo d'Olginate, che mandai à chiamare à posta che lo vidde tutto e non gli trovò nissuna offesa, et da li à qualche hora detto mio figliuolo, senza alcun remedio e medicamento, cominciò à tornar in se et à parlare dicendo che non haveva niente, e non haveva bisogno di niente, et all'ora il detto Chirurgo l'interrogò e disse che devotione haveva, e lui rispose quella del Beato Girolamo che gl'era comparso nel cadere dalla noce, con metterli una mano sopra la testa e che non dubitasse, et all'ora tutti piangendo d'allegrezza ringratiassimo il nostro Beato dicendo che era miracolo del detto nostro Beato, et esso uscì fuori dal letto, magnò e bevè un puoco e poi andò fuori di casa.

Interrogatus ex officio per d. d. etc. an miraculum vero ab ipso Teste habeat ab intercessionem Ven. Servi Dei Hieronymi liberatio totalis eius filij à dicto lapsu, et quatenus etc. cum redditione causae etc.

Respondit – à mio giuditio e dichissis che vedrà la grand'altezza della noce dove cadde detto /p. 84r/ Piero mio figliuolo, si stimarà mero miracolo la liberatione della detta caduta di detto mio figliuolo doppo essere stato doi ò tre hore tramortito, e lo riconosco dal nostro Beato Girolamo perché, come ho detto, noi havemo gran devotione in esso per altre gratie e miracoli che ci ha fatto.

Juxta octavum, 9° et X omissio XI cum non faciat ad presentem Testem.

Respondit – sopra questi interrogatorij non posso dire di più di quello ho detto di sopra.

Juxta duodecimum usque ad 24 inclusive.

Respondit – solamente ho inteso discorrere il miracolo della caduta de sassi dal monte senza offesa delle persone, come l'altro fatto à Gio: Battista Benaglia, ma come siano seguiti io non lo so, perché non mi son trovato presente, si racconta però pubblicamente in questi nostri paesi.

Juxta 25.

Respondit – per fama intendo voglia dire voce di Popolo sopra la Santità del nostro Beato per li miracoli e gratie che ha fatte sempre per il passato et continuamente fa, e qui et in questi nostri /p. 84v/ contorni, et anco in paesi più lontani si ha tanta devotione à questo nostro Beato che si ricorre à lui nelle occasioni di tutti li nostri bisogni, e non so però raccontare la fede che noi habbiamo verso il medesimo desiderando tutti di vederlo beatificato, e questa voce e desiderio è appresso ogni sorta di persone in questi contorni, ne mai ho sentito dire cosa in contrario.

Expletis interrogatorijs reclusis et sigillo d. Subpromotoris obsignatis deventum fuit ad examen super articulis ut supra et super primo.

Respondit – la verità fu et è che il nostro S.r Jddio per i meriti del nostro Beato Girolamo ha operato et opera continuamente più miracoli, di liberar stroppiati, infermi d'ogni male grande, dalle cadute, da spiriti maligni, da pericoli inevitabili, et da molti altri che è impossibile tenerne memoria, di dare poi la vista à ciechi e resuscitar morti non ho sentito mai dire.

Super 2° usque ad septimum inclusive.

Respondit – mi rimetto à quanto ho detto di /p. 85r/ sopra nelli interrogatorij.

Completis articulis fuit testis licentiatus relecto sibi per me de mandato etc. eius examine et per ipsum assentitum ut nomine suo per infrascriptum subscribatur ex eo quod scribere nesciat prout subscripsi ut infra.

Pro supra dicto Melchiore Vago scribere nesciente Ego Sabbatinus Antonellus eius examen subscripsi rogatus etc.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

Jo: Thomas Butius Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor interfuit etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Die dicta hora vigesima prima iam pulsata.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero Dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis presente d. Jo: Thoma Butio Subpromotore fidei sedentibus in Sacristia predicta meque Notario Actuario deputato scribente.

/p. 85v/ Comparvit d. Carolus de Rocchis de Olginate, Status et mediolanensis Dioecesis, alter testis ut ante nominatus, inductus, citatum, iam juratus, monitus examinatus fuit per prefatos d.d. Judices Delegatos, qui per eosdem delato juramento tactis Sacris Evangelijs de veritate dicenda per ipsos d.d. Judices prius juxta interrogatoria à D. Subpromotore iam exhibita et reclusa, et modo in actu examinis infrascripti testis dissigillata, et juxta primum interrogatorium monitus super **ui**, et importantia juramento alijsque etc.

Interrogatus respondit pie.

Juxta secundum.

Respondit – ho già detto il mio nome, cognome e patria, d'anni 58 compiti gi, mio padre et mia madre chiamati Antonio et Camilla, la mia professione è di Chirurgo di 40 e 50 anni in qua, et per la Dio gratia senza la detta professione posso vivere con miei beni del mio.

Juxta tertium.

Respondit – soglio confessarmi e comunicarmi ogn'anno la Pasqua, e anco più fra l'anno, e l'ultima volta è stata al Corpus Domini prossimamente passato nella nostra Prepositurale d'Olginate.

Juxta quartum.

Respondit – non son mai stato processato per alcuno delitto.

/p. 86r/ Juxta quintum.

Respondit – ne meno son mai stato scomunicato.

Juxta sextum.

Respondit – non son stato instruito da nissuno di quello debba dire in questo esame.

Juxta septimum.

Respondit – per me intendo che il miracolo sia quello che si fa solamente da Dio in risanar qualche male incurabile, et altre cose che l'huomo non ci arriva, et ho inteso à dire che Jddio benedetto ad intercessione del Beato Girolamo, che così si chiama da tutto il Popolo di questi contorni, habbia fatto diversi et tanti et tanti miracoli, e per il passato e anco di presente.

Et sibi dicto per d.d. Judices prosequendo interrogatorium quae miracula audiverit recepta à Deo ob intercessionem Ven. Servi Dei Hieronymi Miani et à quibus, in quo loco, et quibus presentibus de quo tempore etc., et quatenus etc. referat cum suis circumstantijs.

Respondit – dirò d'alcuni che mi ricordo adesso non havendo tenuto à memoria tutti. Il S.r Curato di Vercurato chiamato d. Martino Grassi, visitato da me più volte molti anni sono per un male di febre, di flusso di sangue, dolori stravaganti di rene, et de fianchi /p. 86v/ e che si raccomandava al Beato Girolamo et che haveva speranza di guarire come seguì; un tale Pietro Vago da Vercurago tre anni sono in circa, non ricordandomi del mese ne del giorno, restasse libero da una caduta da una pianta alta di noce, che lo disse à me et à gl'altri che erano presenti in casa, in letto, con occasione ch'io una mattina fui chiamato in fretta, per ordine del padre di lui, che dovessi andarlo à visitare per causa di detta caduta, come feci subito, e lo trovai in letto che non parlava, e vistolo e toccatolo per tutta la vita se havebbe rottura ò contusione ò ferita alcuna, e trovai che non haveva niente con mia gran meraviglia, et doppo essere stato li qualche puoco di tempo cominciò à tornar in se, et à parlare qualche puoco, et doppo vistolo cominciava à parlar bene, mi ricordo che disse, che non haveva niente, et io replicai di chi era devoto, et egli soggiunse che il Beato Girolamo gl'haveva fatta la gratia, in presenza del padre, madre, et delli suoi di casa, et disse ancora alcun altre parole che non me ne ricordo per essere alcuni anni.